
Originale 

Comune di San Lorenzo del Vallo 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 

AREA URBANISTICA 

 

DETERMINA:    
 

N. 32 DEL REG. SETTORE 
N. 287 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 06/08/2024 

OGGETTO: 
INCARICO A PERITO DEMANIALE PID PER REDAZIONE 
PERIZIA SU PORZIONE DEL TERRITORIO COMUNALE 
 

 

 

L’anno duemilaventiquattro del mese di agosto del giorno sei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto che il Comune ha intenzione di espletare un indagine demaniale su una porzione di terreno 

identificati al foglio 6 particelle 816-811-812-815-543-560-540-541-218 su richiesta della ditta S.G 

estrazioni srl ; 

Considerato che, pertanto, occorre provvedere alla nomina di un perito demaniale per la redazione 

di una perizia che faccia luce sulla natura dei terreni oggetto di indagine; 

Dato atto che l’Amministrazione comunale di San Lorenzo del Vallo ha inteso espletare, 

un’indagine di mercato finalizzata all’individuazione, nel rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità, al fine di conoscere la platea dei potenziali concorrenti per 

l’affidamento dell'incarico professionale di perito demaniale per la redazione di una perizia 

demaniale; 

Richiamati:  

- l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che prescrive l’adozione di apposita determinazione a contrattare per definire il fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità 

di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; - l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 il quale 

prevede che “Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrattare, o atto equivalente, che contenga, 

in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico- professionali, ove richiesti”; 

Dato Atto, ai sensi del suindicato D.Lgs 267/2000 art. 192, che il fine da perseguire, l’oggetto del 

contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dall’allegato Schema di 

Capitolato Prestazionale e nella lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra 

l’Amministrazione ed il professionista che risulterà aggiudicatario del servizio; 



Visto l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 18/08/2000 

n.267 ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza"; 

Visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di  INCARICARE il Geom. Ferdinando LUCI, con studio in Spezzano Albanese, iscritto al 

Collegio dei Geometri di Cosenza al n. 2756 e all’elenco regionale dei PID per eseguire una 

indagine demaniale su una particolare area del territorio comunale identificati al foglio 6 particelle 

816-811-812-815-543-560-540-541-218 su richiesta della ditta S.G estrazioni srl; 

 La clausola risolutiva espressa da attivarsi in tutti i casi in cui le transazioni sono state eseguite 

senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A, ovvero di altri strumenti che 

consentono la piena tracciabilità delle operazioni;  

 l'affidatario si impegna a comunicare alla stazione appaltante ed alla Prefettura – Ufficio 

Territoriale di Governo competente per territorio la notizia dell'inadempimento della propria 

controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

3. DI DARE ATTO che il Responsabile unico del procedimento è l’Ing. Salvatore D’Amico nella 

qualità di Funzionario dell’Ufficio Tecnico comunale; 

4. DI RENDERE noto che, ai sensi del 4° comma dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 

(Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

  Giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro, ai sensi dell’art. 2, lett. b) ed art. 21 della legge 

n.1034/1971e ss.mm., entro il termine di sessanta giorni dalla data in cui l’interessato ne abbia 

ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;  

 Straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità, entro 120 giorni 

decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. n. 1199/1971. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

Ing. Salvatore D'AMICO  Ing. Salvatore D'AMICO 

 



 

  
                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 
                                                                    Appone 
 
Il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli    
sopra descritti. 
 
- al n. …………………………….                     di Euro  ……………………………………….. 

 
San Lorenzo del Vallo, li  
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

 

 
 
Emesso mandato n……………. in data …………………….. di Euro …………………………… 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 534 del Registro Pubblicazioni 
 
Si attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dal 
06/08/2024 al 21/08/2024 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
San Lorenzo del Vallo, lì 06/08/2024 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Ing. Salvatore D'AMICO 

 
 
 
E’ copia conforme all’originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
San Lorenzo del Vallo, ________________________________ 
 
        Il Responsabile del Servizio 


